INDICAÇÃO No 289/08

       Indico à Mesa, nos termos regimentais, o env io
de ofício à Telefonica – Telecomunicações de São Pa ulo S/A.
solicitando uma verificação no telefone público, ti po orelhão
comunitário, o qual foi implantado na Estrada dos F erroviários, no
Bairro do Lambari, mas que não se encontra funciona ndo atualmente,
gerando muita insatisfação junto aos moradores da r egião.

Justificativa

                    O citado telefone público, tipo  orelhão
comunitário, foi implantado pela Telefonica na Estr ada dos
Ferroviários, no Bairro do Lambari, em atendimento à nossa
Indicação n o 86/08, de 05/03/08, o que muito agradou aos seus
moradores, que há muito ansiavam pelo importante me lhoramento.

                    Ocorre, porém, que já há algum tempo os
usuários daquele telefone público vêm reclamando qu e o mesmo está
apresentando algum problema, pois não se encontra f uncionando,
gerando muita insatisfação junto à comunidade local .

                    Necessário se faz uma verificaç ão no telefone
público, tipo orelhão comunitário, que foi instalad o na Estrada
dos Ferroviários, para que se possa observar “in lo co” o problema
nele existente, sanando-o, o mais breve possível, a  fim de que
possa, novamente, a comunidade moradora naquela reg ião do Bairro
do Lambari, em nosso Município, contar com esse imp ortante e
imprescindível meio de comunicação, principalmente nos momentos de
urgência médica ou policial.

Sala das Sessões, 28 de Agosto de 2008

Alcídio Mariano Martins
Vereador